Дело № 1-91/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

4 сентября 2018 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе:

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Павловой Г.Э.,

подсудимого ФИО20, 

защитника Дикова С.М., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО20, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержался, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО20 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО20, имея умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории г.Ярославля наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотического средства гашиш в крупном размере, вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство. в значительном размере, плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, и психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин в крупном размере, действуя из корыстных мотивов, с целью получения материальной выгоды, в период с неустановленного следствием времени до 16 часов 02 минут 15 мая 2018 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица неустановленным следствием способом в неустановленном следствием месте партию наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 20,9 грамма, партию наркотического средства гашиш массой не менее 82,062 грамма, партию вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой не менее 33,084 грамма, партию плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой не менее 0,943 грамма и партию психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой не менее 11,894 грамма. 

Указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО20, частично осуществив их фасовку в полимерные пакеты и полимерные свертки, незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта на территории г.Ярославля в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотического средства гашиш в крупном размере, вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в значительном размере, плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, и психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, ФИО20, в период с 17 часов 08 минут до 17 часов 10 минут 10 мая 2018 года, находясь на лестничной площадке первого этажа около квартиры 

<

адрес>, передал, то есть умышленно незаконно сбыл ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей психотропное вещество, являющееся смесью, в состав которой входит амфетамин массой не менее 1,3 грамма, находившееся в двух пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета на горловине и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,704 грамма, находившееся в двух свертках из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термической пайки.

Продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотического средства гашиш в крупном размере, вещества растительного происхождения являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis) содержащего наркотическое средство в значительном размере, плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, и психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, ФИО20, в период с 14 часов 25 минут до 16 часов 02 минут 15 мая 2018 года, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО1, участвующим в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, которому в тот же день, около 16 часов 02 минут за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей, ФИО20 передал, то есть умышленно незаконно сбыл, психотропное вещество являющееся смесью, в состав которой входит амфетамин, массой не менее 1,194 грамма, содержащееся в двух однотипных пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской синего цвета в верхней части.

Однако довести до конца свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотического средства гашиш в крупном размере, вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в значительном размере, плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, и психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин, в крупном размере ФИО20 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 15 мая 2018 года в 16 часов 02 минуты на лестничной площадке около квартиры 

<

адрес> ФИО20 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,9 грамма, наркотическое средство гашиш массой 82,062 грамма, вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массой 33,084 грамма, плодовые тела грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой 0,943 грамма, и психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой 11,894 грамма были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин массой 1,3 грамма, упакованное в два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета на горловине и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,704 грамма, упакованное в два свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термической пайки, были обнаружены и изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 10 мая 2018 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 15 минут в помещении приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>;

- психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин массой 1,162 грамма, упакованное в два однотипных пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской синего цвета в верхней части, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе личного досмотра ФИО20, проведенного 15 мая 2018 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 25 минут в помещении приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>;

- психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин массой 1,194 грамма, упакованное в два однотипных пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской синего цвета в верхней части, 15 мая 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут было добровольно выдано ФИО1, участвующим в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>;

- психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин общей массой 8,238 грамма упакованное в два пакета из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской красного цвета в верхней части в одном из которых находился вскрытый пакет из бесцветного полимерного материала, а также в шесть однотипных пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета в верхней части; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 20,196 грамма находящееся в контейнере из полимерного материала оранжевого цвета с крышкой из полупрозрачного полимерного материала белого цвета; наркотическое средство гашиш общей массой 82,062 грамма находящееся в контейнере из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с крышкой из полупрозрачного полимерного материала белого и голубого цветов, а также на лезвии кухонного ножа принадлежащего ФИО20 и в электронных весах принадлежащих ФИО20; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 33,084 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета в верхней части, находящееся в контейнере из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с крышкой из полупрозрачного полимерного материала белого и голубого цветов, а также в контейнере из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала зеленого цвета, в двух папиросах в виде цилиндров из бумаги белого цвета, кроме того упакованное в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской красного цвета в верхней части, в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета в верхней части, в сверток из бумаги белого цвета, в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock», два однотипных пакета из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской красного цвета в верхней части, в пакет из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской красного цвета в верхней части, в пакетик из полимерного материала фиолетового цвета с замком «zip-lock»; плодовые тела грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин массой в высушенном виде 0,943 грамма упакованные в сверток из фрагмента листа бумаги в клетку были обнаружены и изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе обыска по месту жительства ФИО20, проведенного 15 мая 2018 года в период времени с 18 часов 04 минут до 19 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 амфетамин, каннабис (марихуана), гашиш входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списку I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, плодовые тела грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, входят в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 20,9 грамма относится к значительному размеру, количество наркотического средства гашиш массой 82,062 грамма относится к крупному размеру, количество психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой 11,894 грамма относится к крупному размеру, количество вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 33,084 грамма относится к значительному размеру, количество плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой 0,943 грамма не составляет значительного размера.

Подсудимый ФИО20 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Пояснил, что согласен с фактическими обстоятельствами совершения преступления, наименованием и количеством наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, указанными в обвинительном заключении. 

По ходатайствам защитника и государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании оглашены показания ФИО20 в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого 15 мая 2018 года ФИО20 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО6, они снимают квартиру. По месту регистрации проживают его родители. ФИО20 употребляет марихуану, редко. Несколько раз он употреблял амфетамин. Последний раз употреблял марихуану за две недели до задержания. Наркотические средства Хамыш приобретает у случайных лиц. Зависимости от употребления нет. В круг его общения входят различные наркопотребители, которые употребляют марихуану и амфетамин. Через круг общения он несколько раз приобретал марихуану и амфетамин для личного потребления. В связи с тем, что Хамыш не имел работы, он решил заняться сбытом гашиша и амфетамина. Через знакомого по имени ФИО7 он около шести раз приобретал крупные партии амфетамина, гашиша и марихуаны по заниженным (оптовым) ценам. Партия составляла 10 граммов. Гашиш и марихуану Хамышу передавали из рук в руки, а амфетамин он брал в «тайниках». Дома расфасовывал наркотические средства и психотропные вещества на своих весах по разовым дозам, а именно амфетамин 0,4 грамма, марихуану по 0,86 граммов, гашиш по 0,86 граммов. Указанные дозы наркотических средств и психотропного вещества Хамыш сбывал своим знакомым наркопотребителям, а также их знакомым по 1 000 рублей за дозу любого наркотика. Со временем круг покупателей наркотических средств увеличивался. Со всеми покупателями он договаривался о встрече по своему мобильному телефону и назначал встречу в каком-либо месте, либо они приезжали к нему в квартиру. 10.05.2018 в дневное время, около 15 часов 00 минут, Хамышу на сотовый телефон с абонентским номером № позвонил молодой человек известный ему как ФИО1, номер телефона которого имеется в его телефоне. ФИО1 поинтересовался, можно ли приобрести у него психотропное вещество амфетамин, на что Хамыш ответил, что можно. Он и ФИО1 договорились встретиться через небольшой промежуток времени возле дома Хамыша, адрес которого ФИО1 знал, так как ранее уже приобретал у него амфетамин. После этого, примерно через полтора часа после звонка, ФИО1 приехал к его дому, и позвонил в домофон в квартиру №. Хамыш открыл дверь. ФИО1 зашел к нему в квартиру, передал деньги в сумме 1000 рублей в счет оплаты амфетамина, а Хамыш в свою очередь передал ФИО1 два прозрачных пакетика с застежкой, в которых находилось психотропное вещество, весом по 0.2 грамма в каждом, то есть общей массой 0,4 грамма, а также два свертка с наркотическим средством марихуана, упакованные в аналогичные пакетики, вес не помнит. За марихуану ФИО1 должен был отдать деньги позже. Затем ФИО1 ушел. 15.05.2018 около 12 часов 00 минут ему вновь позвонил ФИО1, которому нужно было психотропное вещество амфетамин. Они договорились о встрече во второй половине дня. ФИО1 должен был прийти к Хамышу домой. Примерно около 15 часов 30 минут к нему пришел ФИО1, позвонил в домофон, Хамыш впустил его в квартиру. ФИО1 передал ему деньги в сумме 2000 рублей за два пакетика амфетамина массой 0,4 грамма в каждом, то есть общей массой 0.8 грамма, которые Хамыш ФИО1 передал в квартире по месту жительства. После того, как он сбыл ФИО1 амфетамин, он пошел закрыть за ФИО1 дверь, вышел на лестничную площадку подъезда, где был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него в присутствии понятых было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин и две купюры достоинством 1000 рублей каждая, которые ему передал ФИО1 за амфетамин, который он сбыл ФИО1. Амфетамин, который был обнаружен и изъят у Хамыша, был предназначен для сбыта ФИО1, который изначально сказал, что ему (ФИО1) нужно большее количество, а в результате ФИО1 взял меньшее. В ходе личного досмотра, сотрудникам полиции он сообщил о том, что у него дома по месту жительства находятся наркотические средства, а именно гашиш, соцветия марихуаны, а также психотропное вещество амфетамин, которые были изъяты в ходе обыска в его квартире после производства личного досмотра. Хамыш понимал, что совершил преступление, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.31-35). 

При допросе в качестве обвиняемого 22 июня 2018 года ФИО20 показал, что подтверждает показания, данные в качестве подозреваемого. Умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ у ФИО20 возник незадолго до задержания примерно в конце апреля 2018 года, точную дату назвать не может. Партии наркотического средства марихуана и гашиш он всегда покупал у одного и того же сбытчика малознакомого мужчины по имени ФИО7, других его личных данных ФИО20 не знает, психотропное вещество амфетамин, а также галлюциногенные грибы ФИО20 приобретал через тайники с закладками, используя сеть Интернет, а именно через «Тор браузер». Места расположения тайников ФИО20 в настоящий момент не помнит, показать не сможет. Все наркотические средства, изъятые у него в ходе обыска, а также сбытые им ФИО1 10 мая 2018 года и 15 мая 2018 года, были из одной партии и были приобретены ФИО20 с целью сбыта в конце апреля 2018 года. Фасовку и упаковку наркотических средств ФИО20 осуществлял, используя электронные весы, изъятые у него в ходе обыска, а также полимерные пакетики с застежками «zip-lock» (т.2 л.д.76-78). 

При допросе в качестве обвиняемого 27 июня 2018 года ФИО20 предъявлена для обозрения оперативная видеозапись от 15.05.2018 года, предоставленная УНК УМВД России по Ярославской области. Просмотрев видеозапись, ФИО20 пояснил, что на ней изображен он и процесс сбыта им психотропного вещества амфетамин мужчине, известному ему под именем ФИО1, 15 мая 2018 года в помещении квартиры, которую ФИО20 арендовал по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д.183-185).

В судебном заседании подсудимый ФИО20 подтвердил оглашенные показания, пояснил, что работает, заработная плата составляет примерно 25 000 рублей в месяц, по возможности помогает родителям, проживает с ФИО6. Доход от продажи наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средств, получить не успел. Изъятые в ходе обыска по месту жительства деньги привезла ему сестра 15 мая 2018 года, ранее она брала их в долг, эти деньги ФИО20 давал сестре со своей кредитной банковской карты. Также пояснил, что добровольно участвовал в ОРМ, проводимых сотрудниками УНК, 

<

данные изъяты> 

Кроме показаний подсудимого его виновность подтверждена показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО8, старший оперуполномоченный по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Ярославской области, показал, что в отдел поступила информация о том, что Хамыш занимается сбытом наркотических веществ, проводились оперативно-розыскные мероприятия, в мае 2018 года у ТЮЗа был задержан ФИО1, в ходе досмотра у него обнаружили амфетамин и марихуану, ФИО1 пояснил, что приобрел амфетамин за 1000 рублей, а марихуану - в долг у Хамыша, проживающего в квартире 

<

адрес>. ФИО1 предложили участвовать в ОРМ в отношении Хамыша, он согласился. Через несколько дней проводилось ОРМ «оперативный эксперимент», перед этим ФИО1 был досмотрен, ничего запрещенного при нем не было, ему передали 2 000 рублей. В ходе ОРМ было зафиксировано, как Хамыш сбыл ФИО1 амфетамин. После этого Хамыш был задержан, доставлен в УНК, в ходе личного досмотра у него был обнаружен амфетамин. Затем был проведен обыск в жилище Хамыша, были обнаружены марихуана, гашиш, амфетамин. ФИО8 при производстве обыска в жилище Хамыша не участвовал. Хамыш дал признательные показания, участвовал в ОРМ, были задержаны двое сбытчиков наркотических средств, возбуждены уголовные дела. 

Свидетель ФИО10 показал, что весной 2018 года, дату не помнит, около 18 часов вечера возвращался с работы из ЯГПУ им.К.Д.Ушинского, на ул.Республиканская сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве понятого в досмотре мужчины, ФИО10 согласился, они проследовали в помещение управления наркоконтроля на первом этаже, там присутствовал еще один сотрудник полиции, также был приглашен второй понятой. Понятым и досматриваемому мужчине, фамилию не помнит, были разъяснены права, мужчине предложили добровольно выдать запрещенные предметы, он достал из кармана сверток, сказал, что в нем амфетамин, который он приобрел у человека в доме на 

<

адрес>.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО10 в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

При допросе 4 июня 2018 года свидетель ФИО10 показал, что 15.05.2018 года около 17 часов 00 минут он проходил мимо здания УНК УМВД России по Ярославской области на ул.Республиканская. Сотрудник полиции попросил принять участие в производстве процедуры добровольной выдачи наркотических средств мужчиной, который участвовал в производстве оперативно-розыскного мероприятия в качестве «покупателя» наркотических средств. ФИО10 согласился, с сотрудником полиции прошел в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в одном из помещений на первом этаже находился мужчина, участвовавший в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя» наркотических средств. Был приглашен еще один мужчина. Перед началом добровольной выдачи наркотических средств один из сотрудников полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности. Затем мужчина, который представился ФИО1, добровольно выдал два полимерных пакета с застежкой, в которых находилось порошкообразное вещество, и пояснил, что он ранее добровольно участвовал в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии, направленном на изобличение некого лица в незаконном сбыте наркотических средств, в выданных двух пакетах содержится психотропное вещество – амфетамин, которое он приобрел в ходе оперативно-розыскного мероприятия за 2 000 рублей у человека известного ему как ФИО21 в квартире по адресу: 

<

адрес>. Изъятые пакеты с веществом были упакованы сотрудником полиции в пустой почтовый конверт, который был опечатан, сделана пояснительная надпись, заверенная подписями всех участников процессуального действия. В ходе производства указанных действий никто никуда не отлучался, все действия сотрудников полиции были понятны и видны, замечаний не поступило (т. 2 л.д. 1-3).

В судебном заседании свидетель ФИО10 подтвердил оглашенные показания.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО1, ФИО14, ФИО15, ФИО3, ФИО9, ФИО4, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО5, ФИО11, ФИО2, ФИО13, данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель ФИО1 при допросе 25 мая 2018 года показал, что на протяжении 6 месяцев наркотическое средство марихуану и психотропное вещество амфетамин он приобретал у одного и того же лица, а именно у Леонида Хамыша в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Перед приходом к Хамышу за наркотиками, он предварительно созванивался с ФИО21 по своему мобильному телефону №. О продаже ФИО21 наркотических средств он узнал случайно через малознакомых лиц, обстоятельств конкретно не помнит. Абонентский номер мобильного телефона ФИО21 №. 10 мая 2018 года ФИО1 решил приобрести для собственного употребления без цели сбыта наркотическое средство марихуану и психотропное вещество амфетамин. Для этого 10.05.2018 около 17 часов 00 минут он позвонил ФИО21 и договорился о встрече, сразу после звонка пришел по месту жительства ФИО21 по указанному выше адресу. ФИО21 открыл дверь, на лестничной площадке ФИО1 поинтересовался у ФИО21 о возможности приобретения дозы амфетамина на 1 000 рублей, а марихуану ФИО21 разрешил ему приобрести в долг. ФИО1 передал ФИО21 1000 рублей, ФИО21 ушел внутрь квартиры, сразу вернулся и передал ему два пакетика с застежками с амфетамином и два полиэтиленовых свертка с марихуаной. Два пакетика с амфетамином ФИО1 убрал в правый передний карман джинсов, а два свертка с марихуаной - в левый передний карман джинсов. Возле дома 27 корп.2 по ул.Свободы г.Ярославля ФИО1 задержали сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области, доставили в здание УНК, где в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр ФИО1. Ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к обороту средства или вещества. ФИО1 сообщил, что при нем находятся приобретенные у ФИО21 два пакетика с застежками с амфетамином и два полиэтиленовых свертка с марихуаной. Они были изъяты. ФИО1 решил сотрудничать с органами предварительного расследования и с сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 15.05.2018 года он добровольно согласился принять участия в проведении оперативного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе которого должен был изобличить ФИО21 занятии незаконным сбытом наркотических средств. Перед началом оперативного мероприятия 15.05.2018 года ФИО1 в присутствии понятых выдали 2 000 рублей двумя купюрами номиналом 1 000 рублей каждая, в протоколе были указаны серийные номера купюр. Перед этим был проведен личный досмотр ФИО1, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. ФИО1 до получения купюр для закупки наркотических средств и производства личного досмотра, созвонился с ФИО21 и договорился о покупке у ФИО21 амфетамина на 2 000 рублей. Сотрудники полиции снабдили ФИО1 скрытым видеозаписывающим устройством. После этого ФИО1 с сотрудниками полиции проследовал на место встречи с ФИО21, это было около 15 или 16 часов. ФИО1 зашел в дом, где живет ФИО21 и, позвонив в квартиру, встретился с ФИО21. В прихожей квартиры ФИО21 по адресу: 

<

адрес> ФИО1 передал ФИО21 за приобретение психотропного вещества амфетамин 2 000 рублей купюрами по 1 000 рублей, которые ему ранее передали сотрудники полиции. ФИО21 передал ему два прозрачных полимерных пакетика с застежками, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Когда ФИО1 стал выходить из квартиры, в нее зашли сотрудники полиции и задержали ФИО21 здании УНК УМВД России по Ярославской ФИО1 добровольно выдал два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, которые получил от ФИО21 Был составлен соответствующий протокол. Еще до задержания ФИО1 ему было известно, что ФИО21 осуществляет сбыт наркотических средств амфетамин и марихуана (т.1 л.д. 55-58).

Свидетель ФИО14 при допросе 16 мая 2018 года показал, что 15.05.2018 года около 16 часов 30 минут около здания УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудник полиции попросил его принять участие в личном досмотре задержанного мужчины. Был приглашен еще один мужчина. Личный досмотр проводили двое сотрудников полиции. Перед началом личного досмотра один из сотрудников полиции разъяснил ФИО14 и второму участвующему лицу права присутствовать при производстве личного досмотра, делать замечания относительно процедуры производства личного досмотра и достоверности сведений, внесенных в протокол личного досмотра, обязанность удостоверить факт производства личного досмотра. Досматриваемому лицу также были разъяснены права и обязанности, в том числе право отказаться от дачи показаний против себя и своих близких родственников. Досматриваемый представился как ФИО20, сотрудник полиции спросил, имеет ли ФИО20 при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные для гражданского оборота на территории Российской Федерации. ФИО20 пояснил, что при нем находится психотропное вещество – амфетамин, которое он хранит для личного потребления. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане шорт, надетых на ФИО20, были обнаружены и изъяты два полимерных прозрачных пакетика каждый с застежкой типа Zip-lock и полоской синего цвета у горловины пакетика. В указанных пакетиках находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Данные пакетики были упакованы в один бумажный почтовый конверт белого цвета, конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на котором все поставили подписи, на конверте была выполнена пояснительная надпись. Также в правом боковом кармане шорт ФИО20 были обнаружены две купюры номиналом 1 000 рублей каждая. В левом боковом кармане шорт у ФИО20 обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой МТС. ФИО20 пояснил, что в двух полимерных прозрачных пакетиках содержится психотропное вещество – амфетамин, которое ФИО20 хранил для личного потребления, денежные средства в сумме 2 000 рублей он получил от мужчины по имени ФИО1 в качестве оплаты за проданные ФИО1 ФИО20 два пакетика с амфетамином непосредственно перед задержанием 15.05.2018. Также ФИО20 пояснил, что по месту его проживания хранятся принадлежащие ему наркотические средства и психотропные вещества, а именно: амфетамин, марихуана, гашиш и галлюциногенные грибы, он хранит их для личного потребления. В ходе личного досмотра ФИО20 вел себя спокойно и адекватно, сотрудниками полиции давления в отношении ФИО20 не оказывалось. Возмущения ФИО20 не проявлял, заявлений о том, что ФИО20 кто-то что-то подкинул, не высказывал. За время производства личного досмотра никто из участников данного процессуального действия не отлучался, ФИО14 наблюдал за всеми действиями сотрудников полиции, их действия были ему понятны. После окончания личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, замечаний или заявлений не было (т.1 л.д.41-43).

Свидетель ФИО15 при допросе 17 мая 2018 года дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (т.1 л.д. 47-49).

Свидетель ФИО3 при допросе 6 июня 2018 года показал, что 15 мая 2018 года около 14 часов по предложению сотрудника полиции участвовал совместно со вторым мужчиной при производстве личного досмотра мужчины, представившегося ФИО1, который будет участвовать в производстве оперативного мероприятия в качестве «покупателя» наркотических средств. Всем были разъяснены права и обязанности. Сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО1, у которого предметов, запрещенных для гражданского оборота на территории РФ, обнаружено не было, никаких предметов в ходе личного досмотра не изымалось. Был составлен протокол личного досмотра. Затем ФИО1 были выданы денежные средства в сумме 2 000 рублей двумя купюрами номиналом по 1000 рублей каждая, для «приобретения» наркотических средств в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия, которое, как пояснили сотрудники полиции, будет проводиться в целях изобличения некого лица в совершении незаконного сбыта наркотических средств. Был составлен акт осмотра и пометки денежных средств, в который были внесены сведения о серийных номерах выданных купюр. Замечаний ни от кого не поступило (т.1 л.д.245-247).

Свидетель ФИО4 при допросе 4 июня 2018 года дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (т.2 л.д. 4-6) 

Свидетель ФИО9 при допросе 4 июня 2018 года показал, что 15.05.2018 года около 17 часов по предложению сотрудника полиции участвовал совместно со вторым мужчиной в производстве процедуры добровольной выдачи наркотических средств мужчиной, представившимся ФИО1, который участвовал в производстве оперативно-розыскного мероприятия в качестве «покупателя» наркотических средств. Всем были разъяснены права и обязанности. ФИО1 добровольно выдал два полимерных пакета с застежкой, в которых находилось порошкообразное вещество, пояснил, что он ранее добровольно участвовал в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии, в выданных им двух пакетах содержится амфетамин, который он приобрел в ходе оперативно-розыскного мероприятия за 2 000 рублей у человека, известного ему как ФИО21 в квартире по адресу: 

<

адрес>. Изъятое было упаковано сотрудником полиции в пустой почтовый конверт, который был опечатан, выполнена пояснительная надпись. Замечаний ни от кого не поступило (т.1 л.д.248-250).

Свидетель ФИО16 при допросе 14 июня 2018 года показала, что 15.05.2018 года около 18 часов совместно с незнакомым ранее мужчиной по предложению сотрудников полиции участвовала в качестве понятого при производстве обыска в квартире 

<

адрес>, где проживает молодой парень, подозревающийся в незаконном сбыте наркотиков. Парень жил с молодой девушкой. Данный парень также присутствовал при производстве обыска. Понятым и парню, в чьем жилище производился обыск, были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. После ознакомления с постановлением суда о разрешении производства обыска в жилище, парень расписался в нем. Обыск проводился тремя сотрудниками полиции, которые предложили молодому парню добровольно показать, где он хранит наркотические средства и психотропные вещества. Обыскиваемое помещение представляло собой двухэтажную квартиру. На первом этаже расположено помещение кухни, совмещенное с гостиной, а также помещение санузла, на втором этаже расположена спальная комната. Молодой человек, в жилище которого проводился обыск, сам стал показывать, где у него в квартире хранятся наркотические средства и психотропные вещества. В морозильной камере холодильника на кухне были обнаружены следующие предметы: 2 пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения, несколько полимерных пакетов с застежками с веществом растительного происхождения, несколько пакетов, не менее шести, с застежками с порошкообразным веществом, насколько она помнит белого цвета. В ходе обыска сотрудники полиции спросили у присутствующего парня, что находится в обнаруженных пакетах и контейнерах. Данный парень сказал, что вещество растительного происхождения и порошкообразное вещество белого цвета это наркотические средства и озвучил их названия, но она эти названия не помнит. Все показания парня заносились в протокол. Кроме того, в холодильнике на верхней полке основного отделения был обнаружен полиэтиленовый пакет с застежкой, в котором находилось несколько полимерных пакетиков с застежкой поменьше с веществом растительного происхождения, а также две папиросы с веществом растительного происхождения и сверток из листа бумаги с веществом растительного происхождения. Достав данный пакет, сотрудники полиции записали в протокол все его содержимое и спросили у парня, в жилище у которого проводился обыск, что за вещество находится в данном пакете. Парень пояснил, что в данном пакете, а именно в нескольких маленьких пакетиках с застежкой, а также в двух папиросах и в бумажном свертке находится наркотическое средство, название которого сотрудник полиции записал в протокол. Затем данный парень сам указал на шкаф, расположенный под газовой плитой, и пояснил, что в нем также находятся наркотические средства. В данном шкафу сотрудниками полиции был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находилось множество полиэтиленовых пакетов с веществом растительного происхождения, возможно, в данном контейнере было что-то еще, но в настоящий момент она не помнит. ФИО16 помнит, что когда сотрудник полиции достал указанный контейнер и спросил у парня, в жилище у которого производился обыск, что находится в данном контейнере, тот ответил, что там находится наркотическое средство, название которого сотрудник полиции записал в протокол. Также в указанном шкафу под газовой плитой на кухне были обнаружены электронные весы в количестве трех штук, кухонный нож со следами вещества растительного происхождения на лезвии и упаковочный материал в виде большого количества полимерных пакетиков с застежкой различного размера. Когда сотрудники полиции обнаружили указанный нож со следами вещества на лезвии, они спросили у парня, использовал ли он данный нож для фасовки наркотических средств, тот признался, что этим ножом он разрезал наркотическое средство растительного происхождения для его фасовки. Также на столе в гостиной был обнаружен кошелек с денежными средствами, которые были изъяты. После окончания обыска все изъятые предметы были упакованы. Все действия сотрудников полиции ей были видны, никто из сотрудников полиции в ходе обыска никуда не отлучался. Парень, в жилище которого проводился обыск, вел себя спокойно, хотя находился в подавленном эмоциональном состоянии. Он сам сообщал сотрудникам полиции, где в его квартире хранятся наркотические средства, называл их названия, когда сотрудники полиции извлекали их и предъявляли всем присутствующим для обозрения. Замечаний ни у кого не было. После того как сотрудник полиции составил протокол обыска, он дал его для прочтения. Она прочитала протокол, поставила в нем свои подписи и ушла к себе в квартиру. В настоящий момент ФИО16 не помнит, спрашивали ли сотрудники полиции у парня, с какой целью он хранит такое количество наркотиков у себя дома. Она не исключает, что они могли ему задать такой вопрос и что если парень на него ответил, то его ответ должен быть записан в протоколе обыска (т.2 л.д.9-12).

Свидетель ФИО17 при допросе 19 июня 2018 года показал, что 15 мая 2018 года около 18 часов 00 минут он пришел к своему приятелю ФИО20 Около дома сотрудник полиции попросил его поучаствовать в обыске в качестве понятого. Как потом стало известно ФИО17, обыск проводился в квартире у ФИО20 по адресу: 

<

адрес>. О том, что он является другом ФИО20, ФИО17 сотрудникам полиции не говорил, вместе с ними прошел в квартиру ФИО20 По процедуре производства обыска свидетель ФИО17 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 (т. 2 л.д. 58-61).

Свидетель ФИО12, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 14 июня 2018 года показал, что 10.05.2018 года им и ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в связи с оперативной информацией о том, что ФИО1 может находиться в районе дома 27 корпус 2 по ул.Свободы г.Ярославля и хранить при себе наркотические средства. 10.05.2018 года около 17 часов 10 минут в указанном месте ФИО1 был задержан. В здании УНК УМВД России по Ярославской области ФИО11 совместно с ФИО8 в присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было изъято два полимерных пакетика с застежками, в которых находилось психотропное вещество – амфетамин, и два свертка из полимерного материала, в которых находилось наркотическое средство – марихуана. ФИО1 пояснил, что приобрел марихуану и амфетамин у малознакомого мужчины известного ему как ФИО21 по адресу: 

<

адрес> незадолго до задержания. После задержания ФИО1 добровольно изъявил желание сотрудничать со следствием и с УНК УМВД России по Ярославской области, принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» наркотических средств, с целью изобличения ФИО21 15.05.2018 года ФИО1 было написано соответствующее заявление. После этого ФИО5, ФИО2 и ФИО8 15.05.2018 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого была задокументирована преступная деятельность ФИО20, а именно факт сбыта ФИО20 ФИО1 двух полимерных пакетов с амфетамином в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» в помещении квартиры 

<

адрес> 15.05.2018. После проведения ОРМ ФИО1 в сопровождении ФИО2 прибыл в здание УНК, добровольно в присутствии двух приглашенных участвующих лиц выдал ФИО2 два полимерных пакета с порошкообразным веществом, которое как установлено в ходе химического исследования является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. ФИО1 пояснил, что в выданных им двух пакетах содержится психотропное вещество – амфетамин приобретенное им 15.05.2018 за 2 000 рублей у ФИО21. ФИО20 был задержан на месте преступления непосредственно после сбыта амфетамина ФИО1, доставлен ФИО5 и ФИО8 в УНК, где 15.05.2018 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 25 минут в помещении приемной № 4 ФИО11 с участием ФИО12 в присутствии двух приглашенных участвующих лиц был проведен личный досмотр Хамыша. В ходе личного досмотра у ФИО20 в правом боковом кармане шорт были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с застежками с порошкообразным веществом внутри, а также денежные средства в сумме 2 000 рублей двумя купюрами номиналом 1 000 рублей каждая. В левом боковом кармане шорт ФИО20 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Leemobile» с сим-картой оператора сотовой связи МТС. ФИО20 пояснил, что в изъятых у него двух полимерных пакетах содержится психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного употребления, а изъятые у него денежные средства в сумме 2 000 рублей он получил от мужчины известного ему как ФИО1 в качестве вознаграждения за сбытые ФИО1 два пакета с психотропным веществом амфетамин, непосредственно перед своим задержанием. Также в ходе личного досмотра ФИО20 пояснил, что у себя дома по месту жительства он хранит наркотическое средство марихуану, наркотическое средство гашиш, психотропное вещество амфетамин и галлюциногенные грибы. ФИО11 был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались. ФИО20 был опрошен и доставлен домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес> для участия в производстве обыска в его жилище. Обыск в жилище ФИО20 проводился ФИО12, ФИО13 и ФИО11 на основании постановления Кировского районного суда г.Ярославля с участием двух понятых. Хамыш ознакомился с постановлением, ему было предложено добровольно показать места хранения наркотических средств и психотропных веществ. ФИО20 указал на холодильник на кухне, пояснил, что в нем хранит наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления. При осмотре холодильника в морозильной камере было обнаружено: 2 пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения, несколько полимерных пакетов с застежками с веществом растительного происхождения, несколько пакетов с застежками с порошкообразным веществом, бумажный сверток с веществом растительного происхождения. После извлечения указанных предметов из морозильной камеры холодильника ФИО20 пояснил, что вещество растительного происхождения находящееся в контейнерах и полимерных пакетах это наркотическое средство – марихуана, порошкообразное вещество, находящееся в полимерных пакетах это психотропное вещество – амфетамин, вещество растительного происхождения находящееся в бумажном свертке это галлюциногенные грибы. Также ФИО20 пояснил, что все эти наркотические средства и психотропные вещества он хранит для личного потребления. Также в холодильнике в ходе обыска был обнаружен полиэтиленовый пакет с застежкой, в котором находилось несколько полимерных пакетиков с застежкой поменьше с веществом растительного происхождения, а также две папиросы с веществом растительного происхождения и сверток из листа бумаги с веществом растительного происхождения. ФИО20 пояснил, что в указанном пакете находится марихуана, которую он хранит для личного потребления. Далее ФИО20 указал на шкаф, расположенный под газовой плитой в помещении кухни, пояснил, что в нем также хранятся наркотические средства. При осмотре данного шкафа из него были извлечены следующие предметы: пластиковый контейнер, в котором находилось множество полиэтиленовых пакетов с веществом растительного происхождения, а также крупный фрагмент вещества похожего на гашиш с надписью «Start», несколько фрагментов вещества похожего на гашиш поменьше, нож со следами вещества на лезвии, электронные весы в количестве трех штук, упаковочный материал в виде множества полимерных пакетов с застежками различного размера. Кроме того в ходе обыска на столе в помещении гостиной был обнаружен кошелек денежными средствами в сумме 20 200 рублей. Все изъятое было упаковано (т.2 л.д.13-17)

Свидетель ФИО5, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 14 июня 2018 года, по обстоятельствам задержания ФИО1 10 мая 2018 года, проведения ОРМ 15 мая 2018 года дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12. Также пояснил, что после личного досмотра 15 мая 2018 года в сопровождении ФИО5 и ФИО2 ФИО1 проследовал по месту жительства ФИО21, по адресу: 

<

адрес>. Также в оперативно-розыскном мероприятии принимал участие ФИО8, который осуществлял наблюдение во втором подъезде дома 

<

адрес>. После того как ФИО1 подошел к первому подъезду указанного дома и набрал в домофоне квартиру №, ему открыли дверь. ФИО1 зашел в подъезд, ФИО5 зашел вслед за ним, ФИО2 остался на улице. Когда ФИО1 подошел к двери квартиры №, ему сразу открыл дверь мужчина, которым оказался ФИО20 ФИО1 зашел в квартиру, некоторое время находился внутри, через короткий промежуток времени вышел на лестничную площадку совместно с ФИО20, это было в 16 часов 02 минуты. В этот момент ФИО5 совместно с ФИО8 произвели задержание ФИО20, а ФИО2 сопроводил ФИО1 в помещение УНК УМВД России по Ярославской области. Там ФИО1 добровольно в присутствии двух приглашенных участвующих лиц выдал ФИО2 два полимерных пакета с порошкообразным веществом, пояснил, что в них содержится амфетамин, приобретенный им 15.05.2018 за 2 000 рублей у ФИО21. ФИО2 был составлен протокол добровольной выдачи. ФИО20 после задержания был доставлен ФИО5 и ФИО8 в здание УНК, где 15.05.2018 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 25 минут ФИО11 с участием ФИО12 в присутствии двух приглашенных участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО20, у которого были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с застежками с порошкообразным веществом внутри, денежные средства в сумме 2 000 рублей, мобильный телефон. Затем по месту жительства ФИО20 оперуполномоченными ФИО13, ФИО12 и ФИО11 с участием ФИО20 был проведен обыск, в ходе которого в жилище ФИО20 были изъяты вещества растительного происхождения, а также порошкообразное вещество и различный упаковочный материал. ФИО5 участие в обыске в жилище ФИО20 не принимал (т. 2 л.д. 18-22).

Свидетель ФИО2, оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 18 июня 2018 года по обстоятельствам задержания ФИО1 10 мая 2018 года и проведения ОРМ «оперативный эксперимент» 15 мая 2018 года дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО12 и ФИО5 (т.2 л.д.45-49).

Свидетель ФИО11, оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 18 июня 2018 года показал, что 10.05.2018 года им и ФИО8 был произведен личный досмотр ФИО1, было изъято два полимерных пакетика с застежками, в которых находилось психотропное вещество – амфетамин, и два свертка из полимерного материала, в которых находилось наркотическое средство – марихуана. 15.05.2018 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 25 минут ФИО11 с участием ФИО12 был проведен личный досмотр ФИО20 После личного досмотра ФИО20 был опрошен и доставлен по месту жительства для участия в производстве обыска в его жилище. Обыск в жилище ФИО20 проводил ФИО11, ФИО13 и ФИО12 По обстоятельствам производства личного досмотра Хамыша и обыска в его жилище 15 мая 2018 года свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.40-44).

Свидетель ФИО13, оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 25 июня 2018 года пояснил, что 15 мая 2018 года совместно с ФИО12 и ФИО11 с участием понятых и ФИО20 проводил обыск в жилище ФИО20 По обстоятельствам проведения обыска дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО12 и ФИО11 (т.2 л.д.65-68).

Также вина подсудимого подтверждена следующими материалами дела:

- копией рапорта старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО12 от 10.05.2018 года, согласно которому 10.05.2018 года около 17 часов 10 минут возле дома 27 корп.2 по ул.Свободы г.Ярославля в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками УНК ФИО12 и ФИО5 задержан ФИО1 (т.1 л.д.66);

- копией протокола личного досмотра ФИО1 от 10.05.2018 года с 17 часов 40 минут до 18 часов 15 минут, проведенного оперуполномоченным ФИО11 в присутствии ФИО18 и ФИО19, с участием оперуполномоченного ФИО8, в ходе которого ФИО1 заявил, что у него при себе имеются марихуана и амфетамин. У ФИО1 в правом переднем кармане джинсов обнаружены и изъяты два пакета из полиэтилена с застежками с веществом внутри, в левом переднем кармане джинсов - два свертка из полиэтилена с веществом внутри и сотовый телефон марки «Нокиа» с сим картой оператора Билайн с абонентским номером №. ФИО1 пояснил. что в пакетах из полиэтилена находится амфетамин, в свертках из полиэтилена – марихуана, которые ему сбыл знакомый по имени Леонид 10 мая 2018 года за 10 минут до задержания (т.1 л.д.73-76);

- копией справки об исследовании № 22-255 от 10 мая 2018 года, согласно которой порошкообразные вещества белого цвета, массой 0,702 грамма и 0,598 грамма являются смесью, в состав которой входит амфетамин. Фрагмент верхушки растения зелено-коричневого цвета массой в высушенном виде 0,113 грамма и верхушка растения зелено-коричневого цвета массой в высушенном виде 0,591 грамма являются каннабисом (марихуаной). Всего израсходовано по 0,010 г. от объектов исследования 1 и 2 (возвращено 0,692 г. и 0,588 г), по 0,06 г. от объекта 3 и 4 (возвращено в пересчете на высушенный вид 0,057 г. и 0,534 г.) (т. 1 л.д. 78-80)

- копией заключения эксперта № 21-722 от 17 мая 2018 года, согласно которому порошкообразные вещества белого цвета массами 0,692 грамма и 0,588 грамма являются смесями, в состав которых входит амфетамин - психтропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Вещества растительного происхождения в полимерном пакетике с полоской красного цвета массой в невысушенном виде 0,059 г.и в полимерном пакетике с полоской синего цвета, массой в высушенном виде 0,534 г, являются наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681- каннабисом (марихуаной). В заключении эксперта указано, что рассчитать массу объекта 3 в сухом (высушенном) виде не представляется возможным, поскольку вещество объекта израсходовано в полном объеме при проведении исследования (т.1 л.д.91-98);

- заявлением ФИО1 от 15 мая 2018 года о том, что ему известно, что на территории г.Ярославля сбытом наркотических средств и психотропных веществ (амфетамин. марихуана) занимается его знакомый ФИО21, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В целях изобличения его в преступной деятельности, ФИО1 добровольно согласен принять участие в ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении Хамыша в качестве покупателя наркотического средства (т.1 л.д.162); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 15 мая 2018 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут, проведенного оперуполномоченным ФИО2 в присутствии ФИО3 и ФИО4, с участием старшего оперуполномоченного ФИО5, в ходе которого у ФИО1 предметов и веществ, запрещенных к обороту не обнаружено (т.1 л.д.163-164);

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в оперативном эксперименте в роли «покупателя» от 15 мая 2018 года с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут, составленному оперуполномоченным ФИО2 в присутствии ФИО3 и ФИО4, с участием старшего оперуполномоченного ФИО5, в ходе которого осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей, ЯА № 8406305, ЯА № 2990490, которые переданы ФИО1 (т.1 л.д.165-167);

- протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных свободному обороту «покупателем» от 15 мая 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут, составленным оперуполномоченным по ОВД ФИО2 в присутствии ФИО10 и ФИО9, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал два пакета из полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, пояснил, что в добровольно выданных им пакетах находится психотропное вещество амфетамин, приобретенное им 15.05.2018 года за 2 000 рублей по адресу: 

<

адрес> у ФИО21 (т.1 л.д.170-171);

- справкой об исследовании № 22-270 от 16 мая 2018 года, согласно которой вещество, находящееся в двух пакетах, добровольно выданных ФИО1 15.05.2018 года, является смесью, в состав которой входит амфетамин (т.1 л.д.179);

- заключением эксперта № 21-827 от 13 июня 2018 года, согласно которому вещество, добровольно выданное ФИО1, находящееся в двух пакетах, является смесью, в состав которой входит амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества составила 0,568 грамма и 0,596 грамма (т.1 л.д.241-243);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО5 от 15 мая 2018 года, согласно которому 15.05.2018 около 16 часов 05 минут в подъезде 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «наблюдение» сотрудниками УНК ФИО5 и ФИО8 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО20 (т.1 л.д.3);

- протоколом личного досмотра ФИО20 от 15 мая 2018 года с 16 часов 40 минут до 17 часов 25 минут, проведенного оперуполномоченным ФИО11 в присутствии ФИО15 и ФИО14, с участием старшего оперуполномоченного ФИО12, в ходе которого ФИО20 заявил, что имеет при себе амфетамин для личного потребления. В правом боковом кармане шорт обнаружены и изъяты два пакета из полиэтилена с застежками с веществом внутри, а также денежные средства в сумме 2 000 рублей, купюрами по 1000 рублей (ЯА № 2990490, ЯА № 8406305).В левом боковом кармане шорт обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Leemobile» с сим картой МТС с абонентским номером №. ФИО20 пояснил, что в пакетах находится амфетамин, деньги получены от мужчины за переданные ему перед задержанием два пакета с амфетамином. Также пояснил, что по месту жительства имеются марихуана, гашиш, амфетамин и галлюциногенные грибы (т.1 л.д.11-14);

- справкой об исследовании № 22-267 от 15 мая 2018 года, согласно которой вещество, находящееся в двух пакетах, изъятых 15.05.2018 года в ходе личного досмотра ФИО20, является смесью, в состав которой входит амфетамин, массой 0,572 грамма и 0,590 грамма (т.1 л.д.20);

- заключением эксперта № 21-826 от 9 июня 2018 года, согласно которому вещество, находящееся в двух пакетах, изъятых 15.05.2018 года в ходе личного досмотра ФИО20, является смесью, в состав которой входит амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества составила 0,557 грамма и 0,575 грамма (т.1 л.д.197-199);

- протоколом обыска в жилище ФИО20 по адресу: 

<

адрес> от 15 мая 2018 года с 18:04 до 19:40, проведенным оперуполномоченным ФИО13 в присутствии понятых ФИО17 и ФИО16, с участием ФИО20, оперуполномоченных ФИО12 и ФИО11, в ходе которого обнаружены и изъяты: 

1) из холодильника пластиковый контейнер оранжевого цвета с крышкой с веществом растительного происхождения внутри, два пакета из полиэтилена с застежкой, пакет из полиэтилена с застежкой, в котором находилось вещество растительного происхождения и пакет из полиэтилена с застежкой с веществом растительного происхождения внутри, пакет из полимерного материала с застежкой с веществом растительного происхождения внутри. Пластиковый контейнер белого цвета с зеленой крышкой с веществом растительного происхождения внутри. Со слов Хамыша в перечисленных контейнерах и пакетах находятся наркотическое средство марихуана. Шесть полимерных пакетов с застежкой с веществом внутри, пакет из полиэтилена с застежкой, в котором находится пакет из полиэтилена с веществом внутри, пакет из полиэтилена с веществом внутри, пакет из полиэтилена с застежкой с веществом внутри, фрагмент бумажного листа с веществом внутри. Со слов Хамыша в пакетах с застежками и пакете из полиэтилена находятся и принадлежат ему для употребления психотропное вещество амфетамин, а в фрагменте бумажного листа галлюциногенные грибы также для личного употребления. В холодильнике на верхней полке дверцы обнаружен пакет из полиэтилена с застежкой, в котором находилось: бумажный лист с веществом растительного происхождения внутри, два пакета из полиэтилена с застежками с веществом растительного происхождения внутри, две папиросы с веществом растительного происхождения внутри. Со слов Хамыша в них находятся наркотическое средство марихуана. 

2) из кухонного шкафа трое электронных весов с остатками вещества растительного происхождения, пластиковый контейнер с крышкой, в котором находилось: пакет из полиэтилена с застежкой с веществом растительного происхождения внутри, пять пакетов из полиэтилена с застежкой с веществом внутри. Фрагмент вещества с надписью «START», четыре фрагмента аналогичного вещества более мелкого размера, пакет с остатками аналогичного вещества, нож с остатками вещества, упаковочный материал в виде полиэтиленовых пакетов с застежкой разных размеров. 

3) из кошелька денежные средства в сумме 20 200 рублей (т.1 л.д.107-112); 

- заключением эксперта № 21-825 от 14 июня 2018 года, согласно которому изъятое в ходе обыска в жилище ФИО20 и представленное на экспертизу 

вещество бежевого цвета массой 4,540 грамма, находящееся в одном полимерном пакете, вещество бежевого цвета массой 0,587 г, 0,567 г, 0,618 г, 0,632 г, 0,581 г и 0,613 г (общая масса 3,598 г), находящееся в шести однотипных пакетиках, а также наслоения вещества розового цвета массой 0,100 г, находящегося в полимерном пакете, является смесью содержащей в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Вещество растительного происхождения массой в высушенном виде 20,196 г, находящееся в оранжевом контейнере, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

В смывах с полупрозрачного контейнера белого цвета, полимерной карты и металлической ложки выявлен тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»); 

Спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета из полупрозрачного контейнера белого цвета, массой 77,900 г, 0,840 г, 0,450 г, 0,430 г, 0,450 г, 0,420 г, 1,360 г (общая масса 81,850 г) является наркотическим средством гашиш, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список I, раздел «Наркотические средства»). 

Вещество растительного происхождения из пакетика, находящегося в полупрозрачном контейнере белого цвета, массой в высушенном виде 1,426 г, из контейнера белого цвета массой в высушенном виде 9,865 г, из двух пакетов, свертка из бумаги и двух папирос, упакованных в полимерный пакет, массой в высушенном виде 0,549 г, 0,309 г, 1,730 г, 0,411 г и 0,420 г, из двух пакетов массой в высушенном виде 7,634 г и 1,019 г, из двух однотипных пакетиков массой в высушенном виде 1,698 г и 3,221 г и из пакета фиолетового цвета массой в высушенном виде 4,802 г, является частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство и его части включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934. 

Вещество растительного происхождения серовато-бурого цвета - грибы из свертка и их части массой в высушенном виде 0,943 г являются плодовыми телами грибов, содержащими псилоцин. Грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежат контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (т.1 л.д.206-213);

- заключением эксперта № 21-828 от 15 июня 2018 года, согласно которому исследовались изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО20 15 мая 2018 года кухонный нож, трое портативных электронных весов, внутри которых обнаружен фрагмент бумаги, металлическая ложка и фрагмент спрессованного вещества. 

Согласно выводам эксперта наслоения вещества бежевого цвета на поверхности фрагмента бумаги и ложки содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Спресованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета из весов массой 0,100 г, и наслоения вещества зелено-коричневого цвета на лезвии ножа массой 0,112 г являются наркотическим средством гашиш, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. (Список I, раздел «Наркотические средства»). 

В смывах с трех весов выявлен тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства») (т.1 л.д.230-233); 

- заключением эксперта № 21-898 от 22 июня 2018 года, согласно которому вещества – смеси, содержащие в своем составе амфетамин, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 10 мая 2018 года, добровольно выданные ФИО1 15 мая 2018 года после проведения ОРМ «оперативный эксперимент», изъятые в ходе личного досмотра ФИО20 15 мая 2018 года и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО20, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Определение общности источника происхождения на представленных на экспертизу веществ растительного происхождения не представляется возможным (т.2 л.д.30-38);

- копией протокола осмотра предметов от 21 мая 2018 года, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Билайн». При просмотре звонков установлено, что 10.05.2018 года в 17 часов 08 минут совершен исходящий звонок абоненту, записанному в телефонной книге под именем Леонид, абонентский номер №. 

Также осмотрен конверт, в котором находятся изъятые 10 мая 2018 года у ФИО1 два пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала (полиэтилена) с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета на горловине с порошкообразным веществом белого цвета внутри; пустой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала (полиэтилена) с замком «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала (полиэтилена) с замком «zip-lock» и полоской голубого цвета на горловине, в котором находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета; два фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала (т.1 л.д.128-134); 

- протоколом осмотра предметов от 30 мая 2018 года, в ходе которого осмотрены изъятые при личном осмотре ФИО20 15 мая 2018 года две денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая ЯА 8406305 и ЯА 2990490 (т.1 л.д.216-219);

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2018 года, в ходе которого осмотрены изъятые 15 мая 2018 года при обыске в жилище ФИО20:

пакетик из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета у горловины с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, согласно заключению эксперта № 21-828 в данный пакет упакован гашиш, изъятый с лезвия кухонного ножа;

кухонный нож, на лезвии которого имеются наслоения вещества зелено-коричневого цвета;

пакет из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock», в котором находятся трое портативных электронных весов. Под крышкой одних весов обнаружены металлическая мерная ложка, фрагмент бумаги и пакетик из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета у горловины с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета. Согласно заключению эксперта в данный пакет упакован гашиш, обнаруженный в весах;

коробка из картона с текстом: «40*60 мм 10*100 = 1 000 шт Пакет с замком «EXTRA». Внутри коробки имеется десять однотипных пакетов из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» с полоской голубого цвета, в каждом пакете находится по 100 штук однотипных пакетиков (т.2 л.д.87-95);

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2018 года, в ходе которого осмотрены изъятые при обыске в жилище Хамыша предметы, в том числе контейнеры с полиэтиленовыми пакетиками с веществом растительного происхождения, упаковочный материал; полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом бежевого цвета. Также осмотрены изъятые при личном досмотре ФИО20 15 мая 2018 года два полиэтиленовых пакетика с порошкообразное вещество бежевого цвета. Также осмотрены добровольно выданные 15 мая 2018 года ФИО1 два пакетика с порошкообразным веществом бежевого цвета. Также осмотрены изъятые 10 мая 2018 года при личном досмотре ФИО1 два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, пустой полиэтиленовый пакетик, три фрагмента полимерной пленки (т.2 л.д.106-124);

- протоколом осмотра предметов от 25 июня 2018 года, в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО20 при личном досмотре мобильный телефон «Le X527». При просмотре смс-сообщений в памяти телефона, обнаружена переписка с абонентом с номером № (ФИО1) следующего содержания: 

12 апреля 2018 года в 17 часов 09 минут исходящее «Дома я»; в 17 часов 10 минут входящее «Минут через 40 заеду. Нормально будет?»; в 17 часов 10 минут исходящее «Да»; в 17 часов 40 минут входящее «Через 2 мин. Зайду»;

13 апреля 2018 года в 18 часов 30 минут исходящее «Давай завтра»; в 18 часов 31 минуту исходящее «Сегодня луда)»; в 18 часов 31 минуту входящее «Ок»;

24 апреля 2018 года в 16 часов 05 минут исходящее «Wildberries», в 16 часов 06 минут входящее «Спасибо».

В журнале входящих-исходящих вызовов содержится информация о соединениях с абонентским номером № (ФИО1) за период с 13 часов 52 минут 21 апреля 2018 года до 15 часов 46 минут 15 мая 2018 года, в том числе 2 соединения 10 мая 2018 года, 5 соединений 15 мая 2018 года (т.2 л.д.140-148);

- протоколом осмотра предметов от 26 июня 2018 года, в ходе которого осмотрены деньги в сумме 20 200 рублей, изъятые 15 мая 2018 года при обыске в жилище ФИО20 (т.2 л.д.154-158);

- протоколом осмотра предметов от 27 июня 2018 года, в ходе которого осмотрен оптический компакт диск марки Verbatim с видеофайлом «15.05.2018_15.57.46обр без звука». Видеозапись продолжительностью 46 секунд без звука, указана дата и время начала записи «16:01:21 15-05-2018», конца записи «16:02:07 15-05-2018». В период с 01 секунды до 06 секунды видна лестничная площадка подъезда, лицо, на котором установлена камера, поднимается по лестнице, заходит в квартиру справа от лестницы. В квартире его встречает мужчина, похожий на ФИО20 Далее лицо, на одежде которого установлена видеокамера, передает ФИО20 предмет, похожий на деньги, ФИО20 уходит в одно из помещений квартиры, пропадает из сектора обзора камеры, затем возвращается, неся в руках предмет, похожий на небольшой пакетик, становится напротив человека, на одежде которого установлена видеокамера. После непродолжительной беседы человек, на одежде которого установлена видеокамера, разворачивается, открывает входную дверь квартиры, запись заканчивается (т.2 л.д.179-180).

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого нашла подтверждение.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО20 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Установлено, что ФИО20, имея умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу наркопотребителей наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотического средства гашиш в крупном размере, вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в значительном размере, плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство – псилоцин, и психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин, в крупном размере, в период с неустановленного времени до 16 часов 02 минут 15 мая 2018 года, приобрел партию наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 20,9 грамма, партию наркотического средства гашиш массой не менее 82,062 грамма, партию вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой не менее 33,084 грамма, партию плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой не менее 0,943 грамма и партию психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой не менее 11,894 грамма. Затем ФИО20 частично расфасовал их в полимерные пакеты и свертки и хранил в целях последующего незаконного сбыта в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО20 в период с 17 часов 08 минут до 17 часов 10 минут 10 мая 2018 года, находясь на лестничной площадке первого этажа около квартиры 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей психотропное вещество, являющееся смесью, в состав которой входит амфетамин массой не менее 1,3 грамма, находившееся в двух пакетиках, и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,704 грамма, находившееся в двух свертках.

Продолжая реализацию умысла, ФИО20 около 16 часов 02 минут 15 мая 2018 года, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1, участвующему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей психотропное вещество являющееся смесью, в состав которой входит амфетамин, массой не менее 1,194 грамма, содержащееся в двух пакетах

Довести преступный умысел до конца ФИО20 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотические средства каннабис (марихуана), гашиш, вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, плодовые тела грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, и психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

10 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 изъято психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой 1,3 грамма, упакованное в два пакетика, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,704 грамма, упакованное в два свертка;

15 мая 2018 года в ходе досмотра после ОРМ «оперативный эксперимент» ФИО1, участвовавший в нем в качестве покупателя, выдал психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой 1,194 грамма, упакованное в два пакета;

15 мая 2018 год в ходе личного осмотра ФИО20 изъято психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой 1,162 грамма, упакованное в два пакета;

15 мая 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО20 изъято психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой 8,238 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 20,196 грамма; наркотическое средство гашиш общей массой 82,062 грамма; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растения рода Cannabis) содержащего наркотическое средство, общей массой в высушенном виде 33,084 грамма; плодовые тела грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой в высушенном виде 0,943 грамма, упакованные в сверток из бумаги.

ФИО20 понимал, что его деятельность является незаконной, он стал заниматься сбытом наркотических средств и психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, добровольно, из корыстной заинтересованности.

Признак совершения преступления в крупном размере нашел подтверждение. Умысел Хамыша был направлен на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 20,9 грамма, наркотического средства гашиш массой не менее 82,062 грамма, вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой не менее 33,084 грамма, плодовых тел грибов содержащих наркотическое средство псилоцин массой не менее 0,943 грамма и психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин массой не менее 11,894 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 20,9 грамма относится к значительному размеру, количество наркотического средства гашиш массой 82,062 грамма относится к крупному размеру, количество психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой 11,894 грамма относится к крупному размеру, количество вещества растительного происхождения, являющегося частями растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство массой 33,084 грамма относится к значительному размеру, количество плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство псилоцин, массой 0,943 грамма не составляет значительного размера. 

О наличии умысла на сбыт свидетельствует количество обнаруженных наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, то, что часть их была размещена в удобной для сбыта расфасовке, находилась по месту жительства подсудимого, в квартире обнаружены трое портативных электронных весов, упаковочный материал, также об умысле на сбыт свидетельствуют действия ФИО20 по сбыту ФИО1 10 и 15 мая 2018 года амфетамина и каннабиса (марихуаны).

Признание вины подсудимым подтверждено совокупностью иных доказательств по делу, а именно показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в том числе переданными следствию материалами оперативно-розыскной деятельности, справками об исследовании веществ, заключениями экспертиз, протоколом обыска, протоколами осмотра предметов, в ходе которых были осмотрены изъятые предметы, диск с видеозаписью ОРМ «оперативный эксперимент». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО20 совершил особо тяжкое преступление, он ранее не судим, работает, по месту жительства старшим УУП ОУУПиПДН ОМВД по Кировскому городскому району характеризуется удовлетворительно, по прежнему и настоящему месту работы характеризуется положительно, по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. Смягчающими наказание ФИО20 обстоятельствами являются признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также активное способствованию раскрытию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, состояние здоровья подсудимого, страдающего заболеванием. Отягчающих наказание ФИО20 обстоятельств не установлено.

Согласно 

<

данные изъяты>

При назначении наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, в результате чего срок наказания, который может быть назначен осужденному ФИО20, составляет 10 лет лишения свободы, то есть верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. В связи с изложенным суд назначает наказание по данному закону ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ и исходит из верхнего предела санкции 10 лет лишения свободы. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, посягающего на здоровье населения, личности подсудимого, обстоятельств дела, суд считает, что оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, а также для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

Суд считает, что наказание подсудимому ФИО20 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО20 в исправительной колонии строгого режима. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В целях исполнения приговора суд считает необходимым избрать ФИО20 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Постановлением Кировского районного суда г.Ярославля от 26 июня 2018 года СО ОМВД России по Кировскому городскому району разрешено наложение ареста на денежные средства обвиняемого ФИО20 в размере 20 200 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО20 15 мая 2018 года (т.2 л.д.139). Протокол наложения ареста в материалах дела отсутствует. Указанные денежные средства признаны вещественными доказательствами. Поскольку дополнительное наказание в виде штрафа суд не назначает, доводы ФИО20 о легальном происхождении указанной денежной суммы не опровергнуты, суд возвращает изъятые денежные средства в размере 20 200 рублей ФИО20 

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО20 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО20 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.82 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО20 с 4 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: оптический компакт-диск марки «Verbatim» с видеозаписью ОРМ «оперативный эксперимент» хранить при уголовном деле. 

Наркотические средства, психотропные вещества и части растений, содержащих наркотические средства, уничтожить. Контейнеры, полиэтиленовые пакеты, трое электронных весов, кухонный нож, мерную ложку, фрагмент бумаги, коробку из картона с полиэтиленовыми пакетами уничтожить.

Денежные средства в размере 20 200 рублей, изъятые при обыске в жилище ФИО20, мобильный телефон, изъятый при личном досмотре ФИО20, возвратить ФИО20

Две денежные купюры достоинством 1 000 рублей серии ЯА 8406305 и серии ЯА 2990490, изъятые при личном досмотре ФИО20, использовавшиеся в ОРМ «оперативный эксперимент», возвратить в УНК УМВД России по Ярославской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.Б.Шибаева